
 
 

 

Decreto di aggiudicazione provvisoria progetto PNSD AZIONE #7 Ambienti di Apprendimento Innovativi Pag. 1 di 2 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
Prot. N.       /F3                                                                                                                                Borgaro T.se 25/03/2020 
 
Oggetto:  Decreto di aggiudicazione provvisoria per l’acquisto del materiale tecnologico ed arredi funzionali 

per il progetto relativo agli Ambienti di Apprendimento Innovativi  nell’ambito del Piano nazionale 
per la scuola digitale (PNSD). Avviso 27 novembre 2018, prot. 30562 - PNSD Azione #7 - Ambenti di 
Apprendimento Innovativi 

 Codice CUP: B95E19000140005 
 Codice CIG: Z352C71459 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del  Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. "; 

VISTA  La partecipazione alla procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni 
scolastiche ed educative statali di Ambienti di apprendimento innovativi e per le competenze chiave 
nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Avviso 27 novembre 2018, prot. 30562 - 
"Ambienti di apprendimento innovativi"; lo scorrimento delle graduatorie di al decreto 721 del 2019 

VISTA   la delibera n° 3 del Collegio Docenti del 10/12/2018 di approvazione del Progetto Ambienti di 
apprendimento innovativi #PNSD – AZIONE #7.  Avviso prot. n. 30562 del 27 novembre 2018. 

VISTA   la delibera n° 2 del Consiglio D’Istituto del 13/12/2018 di approvazione del Progetto Ambienti di 
apprendimento innovativi #PNSD – AZIONE #7.  Avviso prot. n. 30562 del 27 novembre 2018. 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è l’acquisizione di beni/servizi relativi al bando Avviso prot. n. 30562 
del 27 novembre 2018;   

VISTA   la comunicazione di ammissione al finanziamento n. 715 del 19/06/2019 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale, che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica per € 20.000,00; 

VISTO il cofinanziamento del Comune di Borgaro T.se, comunicazione d’impegno prot. n. 11594 del 
11/12/2018 per complessivi ulteriori € 10.000,00; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 09/07/2019 ed il Decreto di variazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2019, prot. n. 2715 del 10/07/2020 con la quale è stato inserito in bilancio 
il finanziamento in oggetto; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico, prot. n .749/F3 del 20/02/2019, approvato dal Consiglio di Istituto il 19/02/2019 
con delibera 6;  

via Ciriè 52 – 10071 BORGARO T.SE (TO)  
Tel. 0114702428 / 0114703011  

Fax 0114510084 
C.F.  92045820013  

e-mail:          toic89100p@istruzione.it 
            toic89100p@pec.istruzione.it         

sito web:            www.icborgaro.edu.it 

TOIC89100P - PROTOCOLLO - 0001042 - 25/03/2020 - F3 - U

mailto:toic89100p@istruzione.it
mailto:toic89100p@pec.istruzione.it
http://www.icborgaro.edu.it/


 
 

 

Decreto di aggiudicazione provvisoria progetto PNSD AZIONE #7 Ambienti di Apprendimento Innovativi Pag. 2 di 2 
 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 13/12/2018, con la quale è stato adottato il PTOF per il 
triennio 2019- 2022, riaggiornato con la delibera n. 5 del Collegio Docenti del 05/09/2019; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020; 
EFFETTUATA  dal Dirigente Scolastico una verifica/analisi con il quale ha dato atto che, nell’ambito degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., non si rivengono beni o servizi 
disponibili o idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione; 

CONSIDERATA  la determina a contrarre per la procedura negoziata indetta tramite richiesta di offerta su MEPA di 
CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture, prot. n. 988 del 14/03/2020; 

VISTA         la procedura negoziata con richiesta di offerta su MePa di Consip avviata in data 15/03/2020 
 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’affidamento di fornitura ed installazione di materiale tecnologico ed arredi funzionali al progetto per il progetto 
PNSD Azione #7- “Ambienti di apprendimento innovativi". alla ditta: 
 

REKORDATA SRL  

 sede legale Via F.lli Bandiera 3/A Torino – c.f./p.iva  
 
 
Gli operatori economici invitati sono stati selezionati mediante un’apposita ricerca di mercato informale, con cui si sono 
analizzati prodotti sul MePA e verificato quale aziende possano fornirli con servizi a completamento e prezzo adeguato. 
 
Art. 2 Criterio di scelta del contraente e di aggiudicazione 

Secondo il criterio di scelta del contraente, quello del criterio a minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 
50/2016 poiché il materiale è di uso comune e facilmente reperibile e vista una sola offerta valida presentata e conforme 
alle specifiche tecniche richieste. 
 
Art. 3 Importo 

L’importo di aggiudicazione per la realizzazione della fornitura e messa in opera è di € 21.709,75 iva esclusa. L’importo, 
comprensivo di iva al 22% (€ 4.776,31)  sarà complessivamente di € 26.485,89 inclusi gli oneri per la sicurezza 
(ventiseimilaquattrocentoottantacinque/89) e sarà imputato al progetto P0104 PNSD Azione #7- “Ambienti di 
apprendimento innovativi"  
 
Art. 4  Stipula contratto e pagamento 

Il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile. 
La fattura potrà essere emessa a consegna effettuata e in formato elettronico. Il pagamento sarà effettuato con 
bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, salvo diversa scadenza, previa verifica della regolare 
fornitura. 
Prima di procedere al pagamento si procederà con la verifica e i controlli previsti dalle norme vigenti. 
 
Art. 5 - Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Scolastico è ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile Unico del 
Procedimento, mentre il DSGA viene nominato in qualità di Responsabile dell’Istruttoria che ha le funzioni di ufficiale 
rogante per la stipula degli atti che richiedono la forma pubblica. 
 
Art. 6 - Ricorsi 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso entro 30 giorni dalla pubblicazione sul sito web dell’I.C. di Borgaro T.se nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 
Contro gli atti amministrativi definitivi è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di 
legittimità da parte di chi vi abbia interesse entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e 
contratti – Determine attività negoziale” e “Provvedimenti – provvedimenti del dirigente” all’indirizzo 
www.icborgaro.edu.it, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013; 

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Lucrezia Russo  

                   F.to digitalmente 
 
 

 
 

TOIC89100P - PROTOCOLLO - 0001042 - 25/03/2020 - F3 - U


